
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

pneumáticos e câmaras-de-ar, Comércio a varejo de peças e acessórios 
novos para veículos automotores, Comércio a varejo de pneumáticos e câ-
maras-de-ar e Comércio varejista de lubrifi cantes, com o endereço Rodo-
via BR 316 KM 10 N.º 04 São João CEP 67.200-000, através do processo 
nº 485/2018 DGA.

Protocolo: 421904

CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2019

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, comunica que no dia 22/04/2019, às 
09:00hs (horário local), no prédio da Câmara Municipal, sito à Rua Duque 
de Caxias, nº 1910, Centro, Breves, Estado do Pará, estará realizando 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial - SRP exclusivo para MEI, ME 
e EPP para itens com valor até R$ 80.000,00, para aquisição de gêneros 
alimentícios não-perecíveis e perecíveis, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Breves. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço acima, no horário local de 08:00h as 14:00h. 
podendo ser solicitado através do e-mail: cplcamarabreves@hotmail.com, 
disponível nos sites: http://www.tcm.pa.gov.br/.

MARCO ANTONIO PENA BORGES
Pregoeiro

Protocolo: 421919

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Pregão Presencial n 9/2019-00003. SRP/CMAP. REGISTRO DE PREÇO vi-
sando a futura e eventual Contratação de Empresa Especializada em for-
necimento de refeições, objetivando atender as necessidades da câmara 
Municipal de Aurora do Pará/PA Data da Abertura 22 abril de 2019 as 9h00 
local: sala da CPL. RAFAEL DE AGUIAR MENDONÇA Pregoeiro

Protocolo: 421927

JOÃO PAULO DE SOUZA BRITO 
Torna público que recebeu da SEMMA a Licença de Atividade Rural nº 
01/2019 p/pecuária da Fazenda Nova Era, mun. Igarapé-Açu/Pa.

Protocolo: 421897

A Sra. PRISCILA DE FREITAS FERNADES 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal do verde e do Meio Am-
biente de Paragominas a LAR n° 026/2019 para agricultura e pecuária - da 
Fazenda Pampulha I, no município de Paragominas.

Protocolo: 421898

CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
ATA DE REINTEGRAÇÃO DO SENHOR JOSÉ MARTINS DE MELO FI-
LHO, AO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL, PERANTE A MESA EXECU-
TIVA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ/PA, REALIZADA NO 
DIA 02/04/2019, ÀS 12H0O (DOZE HORAS) EM CUMPRIMENTO A DECI-
SÃO JUDICIAL QUE CONCEDEU TUTELA ANTECIPADA DE URGÊNCIA QUE 
SUSPENDEU OS EFEITOS DO DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2018-GP/
CMJ/PA, DE 14/08/2018.
Aos 02 (dois) dia do mês de abril de dois mil e dezenove (2019), 
ás 12h00 (doze horas), no Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Jacundá/PA, perante a Mesa Executiva Diretora, foi realizada 
a Solenidade Ofi cial de Reintegração do Senhor JOSÉ MARTIS DE MELO 
FILHO, ao Cargo de Prefeito Municipal, em cumprimento a DECISÃO JU-
DICIAL QUE CONCEDEU TUTELA ANTECIPADA DE URGÊNCIA SUSPEN-
DENDO OS EFEITOS DO DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2018-GP/CMJ/
PA, DE 14/08/2018. Ressalte-se que por Decisão Judicial foi TORNADO 
NULO E SEM EFEITO o Decreto Legislativo nº 004/2019-GP/CMJ/PA, de 
14/08/2018, garantindo ao senhor José Martins de Melo Filho a habilita-
ção legal para ser reintegrado ao cargo de Prefeito Municipal. Registrada 
a presença da maioria dos membros da Mesa Executiva Diretora, senhor 
Clayton Guimarães de Maria, Presidente da Câmara Municipal convidou o 
senhor José Martins de Melo Filho, Prefeito Municipal, para assinar esta 
Ata e o Termo de Reintegração ao Cargo e logo após DECLAROU o mesmo 
REINTEGRADO AO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL de Jacundá/PA. Em 
seguida o senhor Presidente informou que esta Ata, o Termo de Reintegra-
ção do senhor José Martins de Melo Filho ao cargo de Prefeito Municipal, 
serão publicados no Quadro Ofi cial de Publicações da CMJ/PA e no Portal 
da Transparência deste Poder Legislativo e em outros órgãos de imprensa 
ofi cial, bem como encaminhadas cópias ao Juiz da Comarca de Jacundá/
PA, e demais órgãos competentes para que surta os seus efeitos legais. 
Nada mais a tratar, o Senhor Presidente encerrou o Ato Ofi cial de Reinte-
gração, lavrou-se a presente ata que após lida será abaixo assinada pelos 
membros da Mesa Executiva Diretora presentes e pelo Prefeito Municipal 
reintegrado ao cargo. Gabinete da Presidência/CMJ/PA, em 02 de abril de 
2019. Mesa Executiva Diretora: Clayton Guimarães de Maria - Vereador 
Presidente, Maria Marta Souza Costa - Vereadora 1ª Secretária, Welismar 
Mulato de Souza - Vereador 2º Secretário, José Martins de Melo Filho 
- Prefeito Municipal (Reintegrado)

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE CARGO
(Posse ao Cargo de Prefeito Municipal)

Pelo presente termo, em Solenidade Ofi cial, perante a Mesa Executiva 
Diretora da Câmara Municipal de Jacundá/PA, o Senhor JOSÉ MARTINS DE 
MELO FILHO, foi REINTEGRADO no cargo de Prefeito Municipal de Jacun-
dá/PA, em cumprimento a determinação Judicial que CONCEDEU TUTELA 
ANTECIPADA DE URGÊNCIA que suspendeu os efeitos do Decreto Legis-
lativo nº 005/2018-GP/CMJ/PA, de 14.08.2018 e TORNOU NULO E SEM 
EFEITO o Decreto Legislativo nº 004/2019-GP/CMJ/PA, de 14/08/2018. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacundá/PA, em 02 
(dois) dias do mês de abril de dois mil e dezenove (2019), às 12h00 (doze 
horas). Mesa Executiva Diretora: Clayton Guimarães de Maria - Vereador 
Presidente, Maria Marta Souza Costa - Vereadora 1ª Secretária, Welismar 
Mulato De Souza - Vereador 2º Secretário, José Martins de Melo Filho 
- Prefeito Municipal (Reintegrado).

Protocolo: 421922

J A MENDO COMBUSTIVEL EIRELI-EPP 
CNPJ: nº 07.160.747/0008-22, torna publico que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/MUANÁ as Licenças de Operações 
- LO’s nº 009/2019; 010/2019; 011/2019; 012/2019; 013/2019 para 
a empresa J A MENDO COMBUSTIVÉL EIRELI - EPP, no endereço Estra-
da Pedro Ferreira, S/N, Bairro: Centro, Muaná/PA, através do processo 
nº0160/2017.

Protocolo: 421902

VELOZ QUÍMICA DERIVADOS DE PETRÓLEO 
E SOLVENTES LTDA

CNPJ. 04.051.523/0001-18 
Veloz Química Derivados de Petróleo e Solventes Ltda. torna publico que 
solicitou junto á Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS sob 
o protocolo de n° 018/28433 a sua renovação da licença de Operação- LO no 
município de Benevides/PA, Avenida Getúlio Vargas s/n bairro Begolândia.

Benevides, 04 de abril de 2019.
Protocolo: 421909

JOSE CARLOS ROVARIS 
Torna público que obteve junto a SEMMA/NP a L. O n° 011/2016, ref.ao Silo/
Secador para grãos/cereais, local. na Rod. BR 163 km 1010 Novo Progresso/
PA, sob o prot. nº 028/2016, no dia 15/06/2016.

Protocolo: 421917

PAGRISA - PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A
CNPJ: 05.459.177/0001-74

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA  
CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acionistas a se reunir, no dia 30/04/2019, às 
8:00 horas, em sua sede social, localizada na Rodovia BR 010, Km. 1565, 
Município de Ulianópolis-PA, a fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
a) Leitura, discussão e votação do Relatório da Diretoria, Balanço Patrimo-
nial e as demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício fi ndo em 
31/12/2018; b) Destinação do resultado do exercício fi ndo em 31/12/2018; 
c) Eleição do Conselho de Administração; d) Outros assuntos de interesse 
social. Comunicamos que encontram-se à disposição dos acionistas na sede 
social, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76. Ulia-
nópolis(PA), 04/04/2019. (Ass.) Murilo Villela Zancaner-Presidente do 
Conselho de Administração. (04,05,08)

Protocolo: 421901

INDÚSTRIA DE MADEIRA SÃO TOMAZ EIRELI-EPP 
CNPJ 08.795.150/0001-40, localizada na Avenida Martinho Monteiro, Mu-
rinim-Benevides/PA, torna público que recebeu da SEMAT Benevides a L.O 
041/2019 (validade até 08/03/2020) Ativ.: Desdobro de madeira em tora para 
prod. De madeira serrada e seu benefi ciamento associado.

Protocolo: 421916

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2019
Por meio do presente, tornamos público que o Pregão Presencial acima 
mencionado cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica para a presta-
ção de serviço de copeiragem, limpeza, asseio, conservação e vigilância, 
com fornecimento de mão de obra residente, foi CANCELADO a pedido da 
Procuradoria da Casa Legislativa, tendo em vista que serão necessárias 
alterações no edital.

Alacir Vieira Candido Júnior
Presidente da Câmara

Protocolo: 421923

A EMPRESA RIBEIRO CORDEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A 
Portadora do CNPJ 04.905.212/0003-30 torna publica a obtenção da li-
cença de Operação n°025/2019 com Validade até o dia 26/03/2020 emiti-
da pela secretaria municipal de meio ambiente (SEMMA) de Santa Bárbara 
do Pará.

Protocolo: 421899

S A RENDA EIRELI ME
CNPJ. 27.895.285/0001-22 

S A RENDA EIRELI-ME . Torna publico que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT de Benevides sob n° 047/2019 a sua de 
licença de Operação-LO , para atividade de fabricação de artigos em plásticos 
no município de Benevides/PA, Avenida Getúlio Vargas s/n bairro Begolândia.

Benevides, 04 de abril de 2019.
Protocolo: 421907

RIO DOCE FLORESTAL EIRELI-EPP 
CNPJ: 22.485.953/0001-20, localizada no ramal do murarema, s/nº, Mu-
rinim/Benevides-PA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo/SEMAT-Benevides a L.O nº 0039/2019 (validade 
até 08/03/2020). Ativ: Comércio atacadista e varejista de madeira e prod. 
derivados.

Protocolo: 421915

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioepa.com.br,
segunda-feira, 8 de abril de 2019 às 08:02:20.


